Il doc. è monco! Vi è usato lo stile dell'incarnazione.

(I, 29) - 1423 — 14 settembre, indiz VI, Aversa, Giovanna II (1).

Giovanna II avendo adottato Luigi III d'Angiò come erede del Regno, in sostituzione di Alfonso d'Aragona, dimostratosi ingrato e pericoloso, ed essendo sorte delle chiacchiere su presunte trame di accordo con Alfonso di nuovo e con Braccio de Fortebraccio principe di Capua da parte di Giovanna II e di Luigi III; la regina e il figlio adottivo compongono pubblicamente un « pactum solenne et vestitum » impegnandosi entrambi a non fare alcun accordo coi suddetti uno all'insaputo dell'altro.

L'ist. è rogato dal notar Sansone de Conducto di Napoli e dal giud. a contratti Antonio de Teano.

(I, 30) - 1424 — 6 maggio, indiz., II, Melfi, Giovanna II.

Isolda..... dona a..... Marino una casa con forno sita in Melfi.

L'ist. è rogato per il notar Gregorio de Cassandra; la perg. è corrosa e non leggibile.

(1) Dell'atto si redigono due istrumenti. Un riassunto di esso fu dato dal Faraglia nella sua « Storia della Regina Giovanna II » (Lanciano 1904) pp. 251-52. Anzi lo storico aggiunge che il doc. era stato riportato dal Vivenzio, non completo, alla fine della « Storia del Regno di Napoli » e che A. Lecoy de la Marche lo riproduceva, traendolo proprio dal fondo delle pergamene di R. Camera, con molte inesattezze nella trascrizione. Perciò, data l'importanza dell'atto ne diamo qui di seguito il testo completo:

R. CAMERA DELLA SOMMARIA, vol. I, pag. n. 29.

« In nomine domini nostri Iehsus Christi amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo vicesimo tercio. Regnante serenissima domina nostra domina Johanna secunda dei Gratia Hungariè, Jerusalem, Sicilie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie. Galicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque regina, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, regnorum vero eius anno decimo feliciter amen. Die quartodecimo mensis septembris secunde indictionis, in Reginali castro Averse. Nos Antonellus de Theano per totum Regnum Sicilie ad contractus iudex. Sanson de Conducto de Neapoli ubilibet per totum predictum Regnum Sicilie reginalis auctoritate notarius publicus et subscripti testes ad hoc specialiter vocati et rogati presenti scripto publico declaramus, notum facimus et testamur quod predicto die nobis predictis iudice notario et subscriptis testibus convocatis et personalite accersitis ad requisitiones et preces nobifactas pro parte dicte domine nostre regine et illustrissimi principis et domini Ludovici tercii ducis Andegavie, Calabrie etc. ac Regni Sicilie futuri Regis ad presenciam ipsorum domine Regine et domini Ludovici sistentibus in Camera paramenti consilii ipsius domine Regine et existentibus ipsa domina Regina agente ad subscripta pro se ex una parte et dicto domino Ludovico tercio futuro rege agente ex altera-prefata quidem domina nostra regina coram nobis pre-

L'interesse storico e giuridico degli atti che abbiamo via via esaminato ci dimostra la singolare importanza di questo piccolo fondo di pergamene angioine. Però per il primo re d'Angiò, la natura degli atti, essenzialmente privati, quali un testamento, una costituzione di dote, una procura e un atto di vendita, non giustifica l'appartenenza all'Archivio della R. Camera, come non possiamo neppure riconoscere una logica rispondenza tra il carattere del suddetto archivio e le due donazioni dell'epoca di Federico e di Giacomo d'Aragona.

sente dicto domino Ludovico tercio audiente et intelligente sue vive vocis oraçulo protulit et narravit quod dudum ipsa domina nostra regina certis tunc causis et rationibus mota arzogavit in suum filium et successorem regni Sicilie supradicti illustrem Principem dominum Alfonsum regem Aragonum et eundem regem Aragonum maternaliter et benigne pertractans honoribus, dignitatibus dicti Regni quam pluribus insignivit et etiam decoravit secundum quod de hoc in toto penes orbe terrarum esse potest publica vox fama qui Aragonum Rex successu temporis non contentus de hiis que sibi prefata domina nostra Regina concesserat, tradiderat immo ingratus tantorum beneficiorum Sibi a predicta domina nostra Regina largiflue tollatorum ausu nefando et impio appetitu totum dominium predicti Regni seu ipsius domine Regine ad suas manus et potestatem convertendi, impulsus et distractus presumpsit et actentavit manu armata et militari persomam dicte domine Regine capere et arrestare in castro Capuano Neapolis deindeque ipsam dominam Reginam male et impie per tractans et facere pertractari Satagendo pre suis conatibus et impulsibus pro suo libito voluntatis sicut hoc est notorium et etiam manifestum in toto Regno et etiam in totam Ytaliam qua ex certis aliis causis iuste et rationabiliter mentem predictæ domine Regine ad hoc inducentibus dicta domina Regina iuste et rationabiliter exigentibus demeritis ipsius domini Regis Aragonum eundem a dicta filiali arrogacione revocavit et ipsum etiam privavit dicte successionis, honoribus, dignitatibus, officibus, donationibus, concessionibus, privilegiis, et potestatibus, omnibus, antea sibi collatis. Et demum certis aliis rationibus et occasionibus iustis et licitis moventibus mentem sue serenitatis arrogavit et fecit suum filium adoptivum primogenitum predictum illustrissimum principem dominum Ludovicum tertium duce[m] Andegavie, Calabrieque ac futurum Regem regni predicti. Et quia prout ipse partes coram nobis predictis iudice, notario et testibus asseruerunt nonnullis iniquitatis filii cupientes et affectantes inter eosdem dominam Reginam et dominum Ludovicum tertium futurum Regem matrem et filium differenciam et discordiam semminare ferebant et dicebant quod ipsa domina nostra Regina occulte vel sine conscientia dicti domini Ludovici tercii filii sui et ipse etiam dominus Ludovicus tercius clam occulte a dicta domina regina matre sua tentabat et satagebat se disentare et concordare cum predicto Rege Aragonum et etiam cum illustri principe Brachio de Forte Brachiis principe Capue et Regni Sicilie Magno Comestabulo etc. Ideo ut penitus de medio tollatur materia et occasio predictarum obloquitionum et ut omnibus pateat et sit manifestus affectus sincerus qui inter predictam dominam Reginam ut matrem ex una parte et inter predictum illustrem princi-

Le stesse osservazioni ci vengono per i successivi atti notarili degli altri re, di natura privata, come i testamenti, le vendite, le donazioni, per cui non possiamo pensare che fossero compresi nell'Archivio della R. Camera come ad essi appartenenti di diritto, perchè non solo assolutamente estranei al carattere che doveva rivestire detto fondo, ma anche privi nella loro intrinseca compilazione di qualunque frase o motivo speciale da giustificarne l'appartenenza ad uno dei due organi da cui scaturì la Sommaria, cioè la Camera o la M. Curia dei Maestri razionali.

pem dominum Ludovicum tercium ut filium et ad ostendendum quod in omnibus sunt unanimes et concordēs divina semper gracia affluente unde proceditur omne bonum sponte non vi, dolo vel metu coacti colludio inducti aut aliter circumventi sed eorum et cuiuscumque ipsum pura, placida et spontanea voluntate repulsato abinde omni materia abloquendi prefata domina nostra Regina et prefatus dominus Ludovicus tercus futurus rexe mater et filius et quilibet ipsorum sibi ipsis ad invicem una altera et altera alteri promiserunt et convenerunt per sollemnem et legitimam stipulatio[nem] [nost]ram nobis ac sub verbo et fide Regali ac per pactum sollemne et vestitum non se concordare nec aliquem actum concordie vel pacis facere, inducere vel finire cum dicto Rege Aragonum nec alio sui parte nec Brachio Magno Comestabulo vel alio sui parte publice vel occulte, vel alio quovismodo sine expressa consciencia, beneplacito et licentia alterutrius et ipsorum matris et filii oretenus vel in stu quocumque ingenio vel colorem. Et in hoc non conmictere aliquem dolum, malignitatem vel fraudem. Immo predictam concordiam, unitatem maternalitatem et filialitatem iam contractam, factam et st eandem dominam Reginam et dictum dominum Ludovicum tercium filium unicum suum, futurum regem regni Sicilie perpetuo ratas, gratas et firmas habere et tenere, haberique et teneri facere et cuiuslibet ipsorum subditos, familiares, vassallos atque gentes et non contrafacere dicere, opponere, vel venire, divertere vel provertere, interrompere vel violare aliquo quovis [pu]blice vel occulte ubique locorum. Itaque huiusmodi unitas et concordia inviolabilem semper obtineat roboris firmitatem et a presenti contractu dolum, malum abesse futurumque preterire seu preteriri facere quoquomodo. Et pro predictis omnibus et eorum singulis firmiter ad implendis et inviolabiliter observandis et contra non veniendo dicendo vel imponendo sed quod pre et eorum singula vera sunt prefata domina Regina et dominus Ludovicus futurus Rex sponte et voluntarie coram nobis sibi ipsis ad invicem presentibus et recipientibus corporalia prestiterunt ad sancta dei evangelia iuramentum. Volentes et iubentes quod ad futuram rei memoriam et cautelam cuiusque ipsorum fiant duo consimilia publica instrumenta unde ad futuram memoriam et cautelam prefate domine Regine factum est ex inde de premissis hoc presens publicum instrumentum per manus mei notarii supradicti signo meo solito signatum subscriptione mei qui supra iudicis et nostrum subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. Quod scripsi ego prefatus Sanson publicus ut supra notarius qui premissis omnibus rogatus interfui ipsumque meo consueto signo signavi.